
その他の製造業－その他における手工具を起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

4
13～

14

第一工場仕上作業場において、カッターの刃を交換するため、替刃ケースのふたを

開けようとした際、同じケースに保管してあった接着剤が漏れてふたの部分が接着

されて開かなかったため、別のカッターで削ったところ、カッターが滑り左手親指

を切ってしまった。

46

50

～

99

7 10~11

成形型の固定型と可動型を離すため両方を凍結している金具（引っ張りリンク）の

ボルトを六角レンチにパイプを取り付けて緩めようとした時、左手が滑り型の一部

（型取り付け板）に手をぶつけた。

65

100

～

299

7 8～9
作業台で作業をしているとき、カッターの刃の交換時になかなか入らなかったの

で、力を入れ過ぎて滑り、誤って左小指の第1関節の箇所を切った。
41

10

～

29

11
15～

16

事業所第2工場機械室の鶏糞を掻揚げベルトコンベアのベルトが片側に寄ってきた

ので、修復しようとしてバールにてローラー周辺へ鶏糞を取り除いていた時、バー

ルがローラーに巻き込まれコンベアフレームとバールの間に指が挟まれ骨折した。

42

10

～

29

11
16～

17

事務用・通信用機器組立作業場においてプラスチックダンボールで用品入箱を作成

中、プラスチックダンボールを床面に置いてカッターナイフで切り込みをしていた

時、誤って金尺で押さえていた左手にカッターが当たり負傷した。

61

10

～

29

12 11~12 作業中にカッターナイフが左腕に当たり、切ってしまった。 39

10

～

29



出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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